
A Prefeitura de Saquare-
ma realizará o 1° Seminário 
da Guarda Ambiental com o 
tema “A Importância da Fau-
na Silvestre Municipal”. De 
08 a 11 de agosto, o seminá-
rio acontecerá no Espaço de 
Eventos Vila Palace e reuni-
rá especialistas na área am-
biental, órgãos de pesquisa 
e alunos da rede municipal 
de educação.

Nos dias 08 e 09, a progra-
mação é voltada para os alu-
nos do 6° ao 9° ano da rede 
municipal de educação. Ha-
verá palestras com agentes 
da Guarda Ambiental e visita 
guiada aos stands que esta-
rão montados no espaço de 

eventos.

No dia 10, a atração princi-
pal será uma mesa redonda 
que contará com a participa-
ção da Prefeita Manoela Pe-
res, secretários municipais e 
agentes de coordenação da 
Guarda Ambiental. Além dos 
representantes dos órgãos 
públicos, haverá a partici-
pação de Layra Brandariz e 
Thales Pinheiro, do Obser-
vatório de Aves Marinhas 
de Saquarema; Drª Paula 
Baldassin, médica veteri-
nária, doutora em Oceano-
grafia Química e Presidente 
do Instituto BW; e Dr. Max 
Werneck, médico veteriná-
rio, doutor em Biologia Geral 

e Aplicada e vice-presidente 
do Instituto BW.

Já no dia 11, o seminário 
contará com a participação 
do Dr. Alcides Pissinatti, che-
fe do Centro de Primatologia 
do Rio de Janeiro; Drª Silvia 
Bahadian, médica veteriná-
ria do Centro de Primatologia 
do Rio de Janeiro; Dr. Salva-
tore Siciliano, doutor em Zo-
ologia do Museu Nacional / 
UFRJ; Dr. Ricardo Freitas, 
presidente do Instituto Ja-
caré e membro do Crocodile 
Specialist Group IUCN/SSC; 
além do Instituto Vital Brazil, 
laboratório oficial do Governo 
do Estado do Rio de Janeiro, 
que produz diversos tipos de 
soros e medicamentos.

Além das palestras, o 1° Se-
minário da Guarda Ambiental 
de Saquarema contará com 
diversos stands de exposito-
res que divulgarão as ações 
e trabalhos científicos, como 
o Instituto BW, o Instituto 
Jacaré, Instituto Vital Brazil, 
Projeto Aruanã, Projeto Al-
batroz, Bandeira Azul, Blue 
Birds BR e Projeto Cavalos-
Marinhos. Para se inscrever, 
os interessados deverão re-
alizar as inscrições pelo for-
mulário disponível no site sa-
quarema.rj.gov.br

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1226 | Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

GUARDA AMBIENTAL REALIZARÁ SEMINÁRIO 
SOBRE A FAUNA SILVESTRE DE SAQUAREMA



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........05

Conselho Municipal da Cidade...................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.605 
DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a criação do Grupo de Tra-
balho de Iluminação Pública e determina 
suas atribuições.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferi das pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE  
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho de 
Iluminação Pública, que tem por objetivo 
acompanhar as atividades inerentes ao 
contrato celebrado entre o Município de 
Saquarema e a Caixa Econômica Fede-
ral, tendo em vista a aprovação no edital 
001/2022, para estruturação de projetos 
de parceria público privada no setor de 
iluminação pública, com amparo do Fun-
do de Apoio à Estruturação e ao Desen-
volvimento de Projetos de Concessões e 
Parcerias Público-privadas (FEP).
Art. 2º Ao Grupo de Trabalho caberá, mi-
nimamente:
I – Acompanhar a elaboração da modela-
gem da futura PPP de Iluminação Pública;
II – Supervisionar e se manifestar sobre 
o conteúdo dos produtos entregues pela 
contratante;
III – Fornecer dados e informações ao 
contratante, quando existentes, relacio-
nados à modelagem e necessários ao 
alcance de seus objetivos, entre outras 
informações consideradas pertinentes; 
IV – Realizar as diligências necessárias 
para a disponibilização das informações 
ou documentos solicitados que não este-
jam sob seu acesso direto;
V – Subsidiar a Prefeitura e os Secretá-
rios na tomada de decisões, definir as di-
retrizes, acompanhar e orientar o desen-
volvimento das atividades técnicas;
VI – Realizar interlocução perante órgãos 
públicos e entidades das esferas Munici-
pal, Estadual e Federal, cuja participação 
seja necessária para a realização do Pro-
jeto;
VII – Apoiar tecnicamente a fiscalização 

do contrato nas ocorrências e eventuais 
inconformidades encontradas no decorrer 
da execução dos serviços.
Art. 3º Os integrantes do Grupo de Tra-
balho serão nomeados e alterados, caso 
necessário, por portaria.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 02 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

DECRETO Nº 2.606 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Fixa a sede do Fundo Soberano da Saúde 
– FSS, de que trata a Lei Complementar 
nº 87 de 07 de fevereiro de 2023. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando a Lei Complementar nº 
87 de 07 de fevereiro de 2023 que regu-
lamentou o art. 169-A da Lei Orgânica do 
Município de Saquarema que instituiu o 
Fundo Soberano da Saúde – FSS; 
Considerando o Decreto nº 2.576 de 
29 de junho de 2023 que dispõe sobre a 
regulamentação do Fundo Soberano da 
Saúde – FSS;
Considerando, finalmente, a necessida-
de de fixar, por ato do Poder Executivo, 
a sede do Fundo Soberano da Saúde – 
FSS; 
DECRETA
Art. 1º O Fundo Soberano da Saúde – 
FSS, terá sua sede na Rua Coronel Ma-
dureira, nº 77, Centro, Saquarema-RJ, 
onde funciona a Secretaria Municipal de 
Finanças. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.607 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Fixa a sede do Fundo Soberano da Edu-
cação – FSE, de que trata a Lei Comple-
mentar nº 88 de 07 de fevereiro de 2023. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando a Lei Complementar nº 
88 de 07 de fevereiro de 2023 que regu-

lamentou o art. 188-A da Lei Orgânica do 
Município de Saquarema que instituiu o 
Fundo Soberano da Educação – FSE; 
Considerando o Decreto nº 2.575 de 
29 de junho de 2023 que dispõe sobre a 
regulamentação do Fundo Soberano da 
Educação – FSE;
Considerando, finalmente, a necessida-
de de fixar por ato do Poder Executivo a 
sede do Fundo Soberano da Educação – 
FSE; 
DECRETA
Art. 1º O Fundo Soberano da Educação 
– FSE, terá sua sede na Avenida Saqua-
rema, nº 4.299, Porto da Roça II, Saqua-
rema-RJ, onde funciona a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.609 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a criação da Creche Munici-
pal Prof.ª Elda de Amorim da Silva.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 30, da Lei de Diretrizes e Base da 
Educação Nacional (Lei nº 9394/96), que 
atribui à incumbência de oferecer a Edu-
cação Infantil em creches, ou entidades 
equivalentes, para crianças de até três 
anos de idade;
Considerando a necessidade de ampliar 
a oferta de vagas para alunos da Educa-
ção Infantil, Meta 1, Lei nº 1.427 de 24 de 
junho de 2015;
DECRETA
Art. 1º Fica criada a Creche Municipal 
Prof.ª Elda de Amorim da Silva, localizada 
à Rua Alcyr Amorim, nº 319, Asfalto Velho, 
Bacaxá, 2º Distrito de Saquarema/RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 608 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferi das pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE
Art. 1º Integrarão o Grupo de Trabalho de 
Iluminação Pública os servidores abaixo 
elencados, representando as respectivas 
secretarias:

COORDENADOR:
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico
Victor Hugo de Souza Marques da Costa 
- Assessor de Concessões e Parcerias - 
Mat. 961741-2.

MEMBROS:
Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos
Marcelo Amorim de Oliveira - Diretor de 
Transportes e Serviços Públicos – Mat. 
959628-2.
Procuradoria Geral do Município
Ingridy de Freitas Martins - Assessor Jurí-
dico - Mat. 959558-3.
Secretaria Municipal de Planejamento
Erik Alves Pereira - Diretor de Orçamento 
- Mat. 9503051-1.
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt - Secretário 
Municipal de Infraestrutura - Mat. 962140-
1.
Secretaria Municipal de Finanças
Davi Balbino da Costa Junior - Assistente 
Administrativo - Mat. 68080-1.
Secretaria Municipal de Obras Públicas
Caio da Silva Souza - Subsecretário de 
Obras Públicas - Mat. 960109-3.
Secretaria Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde - Subsecretário 
de Urbanismo - Mat. 958077-7.
Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia
Élida da Silva Alves - Secretária Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia - Mat. 
958938-3.
Secretaria Municipal de Comunicação 
Social
Monica Marinho de Oliveira - Assessor 
Adjunto de Criação de Conteúdo - Mat. 
961559-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 03 de agosto de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 609 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Amanda Martins Cruz, 
matrícula nº 8204-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, com data 
retroativa a 31 de julho de 2023, conforme 
processo administrativo nº 14.050/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 610 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Andreia Cristina Coutinho de 
Souza Lopez, matrícula nº 884553-5, do 
cargo comissionado de Coordenador Pro-
grama Casa Creche - CAT-A, Símbolo 
CCE-7, da Casa Creche Elizabete Alves 
da Silva, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de julho de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 611 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sandra Rodrigues Moreira Sil-
va, matrícula nº 825026-5, do cargo co-
missionado de Coordenador Programa 
Casa Creche - CAT-A, Símbolo CCE-7, 
da Casa Creche Nazareth Rodrigues Mo-
reira, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de julho de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 612 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luana Queiroz de Britos, matrí-
cula nº 960926-2, do cargo comissionado 
de Assistente de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 613 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Tatiane da Costa, matrícula nº 
956406-2, do cargo comissionado de As-
sessor de Contratos Administrativos, Sím-
bolo CCE-8, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de julho de 2023.



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 614 
DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
N° 170/2023

Processo Administrativo nº 12.439/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 34/2023 – Pregão Presencial nº 
010/2023 – Secretaria Municipal de Saú-
de de Guapimirim/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A.C. dos Santos Oliveira Co-
mércio e Serviços LTDA ME – CNPJ nº 
02.844.292/0001-74.
Objeto: Fornecimento de materiais grá-
ficos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, bem como as necessidades do 
fomento turístico da cidade de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 379.350,00 
(trezentos e setenta e nove mil, trezentos 
e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.39.63.00; Fonte 170401.
Data da Assinatura: 01 de agosto de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 
111563-2 ADOMARCIA ESMERALDA DUARTE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119637-6 ALEXANDRA VIANNA DA SILVA VIEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88152-0 ALICE MARIA LIMA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102126-1 AMANDA THAYLA RIBEIRO FERREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128846-8 ANA PAULA NASCIMENTO LOPES LINS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96036-5 ANDREIA DA SILVA DE MATOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100011-3 ANTONY DA CRUZ ROMANHOLI AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
81617-5 BRENDA DA CUNHA PIRES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103318-4 BRUNA FARIA BORATTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110286-0 CARLA DA COSTA SOARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23338-2 CAROLINA SILVESTRE PINHEIRO PALAGAR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99946-6 CLARICE FERREIRA DOS REIS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127014-9 CLAUDIA DIAS DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26201-3 CLAUDIA VALERIA DE CARVALHO LUCENA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125527-0 CRISTIANE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26076-2 CRISTIANE JORGIA FRAGOSO DE ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95492-6 DAIANA SILVA DE SOUZA PAULINO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101361-2 EDNA DA SILVA MARIA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91304-9 EDUARDO DE BARROS CARDOSO PROFESSOR DOCENTE 2 - HISTÓRIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121742-6 ELAINE SOARES DA SILVA ALEXANDRE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101403-0 ELAINE SOARES RUSENHACK NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104365-1 ELISA SILVA LIMA ROSA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20352-1 ELOAH OLIVEIRA DE ABREU AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119090-1 ERIKA AMARAL DE SA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124735-7 EUCINEA SOARES FERNANDES GOMES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125038-2 EVELYN DA SILVA NUNES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23730-2 FABIANA DE CARVALHO ESCALA CAVALARO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116026-5 FABIANA MOTA DA COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121215-5 FABIANE MARINHO CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
121476-9 FABIANE VALERIA RODRIGUES ALVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

120451-6 FERNANDA GRACIELA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129271-5 FERNANDA RIBEIRO TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95811-5 FERNANDO NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127144-0 GIOVANNA FERNANDES DE SOUZA PULITINI AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94112-3 GISELE COELHO BENEVIDES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82894-7 GISELLE TORRES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21128-1 GISELY GUIMARAES CRUZ DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79665-4 GLAUCIA DIAS COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83499-8 GLAUCIA REGINA FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94826-8 HAVYLA RAMOS DA SIVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122944-7 HELEN MARINS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26820-8 IARA DOS SANTOS SABINO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125695-5 ISABELA AMORIM OLIVEIRA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93107-1 JANETE MONTEIRO ALEXANDRE DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96137-0 JENNIFER COUTO MONTEIRO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115884-6 JESSICA CRISTINA MIRANDA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97359-9 JULIANA MARCIA FABIANO DIAS ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105229-8 KARINE DOS SANTOS CANELLAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128286-7 KARINE SOUZA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

108804-4 KAROLAINE VIEIRA LOPES CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127844-1 LARISSA MACIEL DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112972-6 LEDIANI DOS SANTOS SILVA NUNES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85665-7 LELYNDA PACIFICO MARINS NAZARETH AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99833-8 LIANDRA DE LIMA BATISTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

130194-2 LILIANE DA FONSECA PORTELA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99171-6 LUANA DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26018-5 LUCIANA DOS SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107166-6 LUCIANA VENANCIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93633-2 MAITHE FELICIANO RODRIGUES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96254-6 MANUELA BORGES DO NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126599-4 MARCELE PEDROSA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119087-3 MARCIA DOS SANTOS SARAIVA FRANCO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113061-9 MARIA APARECIDA SILVA AVELLAR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100393-0 MARIA JAQUELINE NOBRE DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23113-4 MARIA JULIA MARINS DE ANDRADE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100699-2 MARIANA DE MEDEIROS MEZA PROFESSOR DOCENTE 2 –- 
LÍNGUA INGLESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113009-0 MARIANNA CASSIANO DE JESUS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110894-2 MATHILDES MIRANDA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112968-8 MAYARA ALBERTO MOREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128298-5 MAYARA SOUZA RAPOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79350-7 MAYELLA NELISA DOS REIS BARROS PROFESSOR DOCENTE 2 - 
GEOGRAFIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94555-2 MICHEL DE OLIVEIRA BORGES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129654-8 MILTON GONCALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24026-5 MIRELLA CRISTINA SOUZA DE FREITAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
124674-2 NATALIA FERREIRA PINTO DA SILVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121764-2 NAYARA SOARES DA GRACA CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112419-0 NICOLE FERREIRA DO NASCIMENTO NOVAIS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124023-8 PATRICIA SALVADOR CARVALHO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

84967-7 PILLAR DOS SANTOS PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123771-3 RAFAELA PINHEIRO DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92325-7 RAYSSA VIDAL DIAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123221-6 RODRIGO MENDONCA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91371-5 ROSANGELA DAUMAS ROSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96232-5 ROSIANY DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

117845-6 ROSIMERE PECLAT PALMERIM AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95353-9 SHEILA RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94694-0 SHEILA VIDAL DA SILVA SOARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27200-0 SHIRLANE SILVA DE OLIVEIRA QUINTILIANO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24470-8 SILVANA SIQUEIRA DE MORAES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97709-8 TALITA DOS SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105396-2 TAMIRIS ALMEIDA CARVALHO CANDIDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24221-7 THAIS MARTINS BARRETO SANTIAGO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115935-2 THAYNARA COSTA FELICIANO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109176-7 THAYNARA DA SILVA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110847-1 TIAGO ABREU DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123944-3 VANDERSON GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109705-3 VIVIANE LOPES GOMES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 
111563-2 ADOMARCIA ESMERALDA DUARTE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119637-6 ALEXANDRA VIANNA DA SILVA VIEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88152-0 ALICE MARIA LIMA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102126-1 AMANDA THAYLA RIBEIRO FERREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128846-8 ANA PAULA NASCIMENTO LOPES LINS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96036-5 ANDREIA DA SILVA DE MATOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100011-3 ANTONY DA CRUZ ROMANHOLI AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
81617-5 BRENDA DA CUNHA PIRES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103318-4 BRUNA FARIA BORATTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110286-0 CARLA DA COSTA SOARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23338-2 CAROLINA SILVESTRE PINHEIRO PALAGAR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99946-6 CLARICE FERREIRA DOS REIS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127014-9 CLAUDIA DIAS DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26201-3 CLAUDIA VALERIA DE CARVALHO LUCENA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125527-0 CRISTIANE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26076-2 CRISTIANE JORGIA FRAGOSO DE ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95492-6 DAIANA SILVA DE SOUZA PAULINO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101361-2 EDNA DA SILVA MARIA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91304-9 EDUARDO DE BARROS CARDOSO PROFESSOR DOCENTE 2 - HISTÓRIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121742-6 ELAINE SOARES DA SILVA ALEXANDRE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101403-0 ELAINE SOARES RUSENHACK NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104365-1 ELISA SILVA LIMA ROSA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20352-1 ELOAH OLIVEIRA DE ABREU AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119090-1 ERIKA AMARAL DE SA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124735-7 EUCINEA SOARES FERNANDES GOMES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125038-2 EVELYN DA SILVA NUNES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23730-2 FABIANA DE CARVALHO ESCALA CAVALARO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116026-5 FABIANA MOTA DA COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121215-5 FABIANE MARINHO CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
121476-9 FABIANE VALERIA RODRIGUES ALVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

120451-6 FERNANDA GRACIELA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129271-5 FERNANDA RIBEIRO TEIXEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95811-5 FERNANDO NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127144-0 GIOVANNA FERNANDES DE SOUZA PULITINI AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94112-3 GISELE COELHO BENEVIDES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82894-7 GISELLE TORRES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21128-1 GISELY GUIMARAES CRUZ DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79665-4 GLAUCIA DIAS COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83499-8 GLAUCIA REGINA FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94826-8 HAVYLA RAMOS DA SIVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122944-7 HELEN MARINS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26820-8 IARA DOS SANTOS SABINO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125695-5 ISABELA AMORIM OLIVEIRA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93107-1 JANETE MONTEIRO ALEXANDRE DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96137-0 JENNIFER COUTO MONTEIRO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115884-6 JESSICA CRISTINA MIRANDA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97359-9 JULIANA MARCIA FABIANO DIAS ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105229-8 KARINE DOS SANTOS CANELLAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128286-7 KARINE SOUZA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

108804-4 KAROLAINE VIEIRA LOPES CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127844-1 LARISSA MACIEL DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112972-6 LEDIANI DOS SANTOS SILVA NUNES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85665-7 LELYNDA PACIFICO MARINS NAZARETH AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99833-8 LIANDRA DE LIMA BATISTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

130194-2 LILIANE DA FONSECA PORTELA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99171-6 LUANA DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26018-5 LUCIANA DOS SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107166-6 LUCIANA VENANCIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93633-2 MAITHE FELICIANO RODRIGUES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96254-6 MANUELA BORGES DO NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126599-4 MARCELE PEDROSA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119087-3 MARCIA DOS SANTOS SARAIVA FRANCO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113061-9 MARIA APARECIDA SILVA AVELLAR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100393-0 MARIA JAQUELINE NOBRE DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23113-4 MARIA JULIA MARINS DE ANDRADE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100699-2 MARIANA DE MEDEIROS MEZA PROFESSOR DOCENTE 2 –- 
LÍNGUA INGLESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113009-0 MARIANNA CASSIANO DE JESUS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110894-2 MATHILDES MIRANDA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112968-8 MAYARA ALBERTO MOREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128298-5 MAYARA SOUZA RAPOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79350-7 MAYELLA NELISA DOS REIS BARROS PROFESSOR DOCENTE 2 - 
GEOGRAFIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94555-2 MICHEL DE OLIVEIRA BORGES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129654-8 MILTON GONCALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24026-5 MIRELLA CRISTINA SOUZA DE FREITAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
124674-2 NATALIA FERREIRA PINTO DA SILVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121764-2 NAYARA SOARES DA GRACA CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112419-0 NICOLE FERREIRA DO NASCIMENTO NOVAIS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124023-8 PATRICIA SALVADOR CARVALHO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

84967-7 PILLAR DOS SANTOS PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123771-3 RAFAELA PINHEIRO DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92325-7 RAYSSA VIDAL DIAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123221-6 RODRIGO MENDONCA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91371-5 ROSANGELA DAUMAS ROSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96232-5 ROSIANY DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

117845-6 ROSIMERE PECLAT PALMERIM AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95353-9 SHEILA RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94694-0 SHEILA VIDAL DA SILVA SOARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27200-0 SHIRLANE SILVA DE OLIVEIRA QUINTILIANO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24470-8 SILVANA SIQUEIRA DE MORAES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97709-8 TALITA DOS SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105396-2 TAMIRIS ALMEIDA CARVALHO CANDIDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24221-7 THAIS MARTINS BARRETO SANTIAGO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115935-2 THAYNARA COSTA FELICIANO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109176-7 THAYNARA DA SILVA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110847-1 TIAGO ABREU DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123944-3 VANDERSON GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109705-3 VIVIANE LOPES GOMES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.439/2023
Contrato nº 170/2023.
Objeto: Fornecimento de materiais grá-
ficos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, bem como as necessidades de 
fomento turístico da cidade de Saquare-
ma/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Thallis Martinelli dos Santos – matrícula 
nº 955941, para exercer a função de fiscal 
como titular e Lucas Mee Barros Caval-
cante – matrícula nº 962003, para exercer 
a função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de agosto de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 071/2023

Processo Administrativo nº 12.131/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
011/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: União Norte Fluminense 
Engenharia e Comércio LTDA - CNPJ nº 
02.354.917/0001-10.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução de 
pavimentação, drenagem, recapeamento 
e sinalização de diversos logradouros no 
bairro de Jaconé - Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses.
Prazo de entrega: 12 (doze) meses.

Valor Total do Contrato: R$ 
48.496.436,76 (quarenta e oito milhões, 
quatrocentos e noventa e seis mil, quatro-
centos e trinta e seis reais e setenta e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 05 de abril de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.138, de 05 de abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.131/2022
Contrato nº 071/2023.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução de 
pavimentação, drenagem, recapeamento 
e sinalização de diversos logradouros no 
bairro de Jaconé - Saquarema/RJ.
1–Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Lu-
cas Silva Bigonha – matrícula nº 961400-2 
e Evellin da Conceição Marins – matrícula 
nº 961161-2, para exercerem a função de 
fiscais como titular e Sávio Dias Azeredo 
– matrícula nº 9502441-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de abril de 2023. 
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.138, de 05 de abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.990/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
012/2022.
Objeto: Contratação de empresa com 
fornecimento de material e mão de obra, 
para execução de obra de reurbanização 
da Avenida Oceânica e Ruas Adjacentes 
denominado Bairro Temático do Surf com 
a construção de ciclofaixa, estaciona-
mento, implementação de infraestrutura 
de saneamento sanitário e drenagem, no 
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 4.606, 
em favor da empresa Globo Constru-
ções e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 
33.854.563/0001-04, situada na Rua Mer-
cúrio, nº 1.390 – Pavuna/RJ, no valor total 
de R$ 19.017.855,25 (dezenove milhões, 
dezessete mil, oitocentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte e cinco centavos).
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt. 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE MUDANÇA DE TITULARIDADE 

AO CONTRATO N° 006/2022
Processo Administrativo nº 7.361/2021.
Referência: Contratação de serviços de 
consultoria especializada para apoio à 
gestão, contemplando a elaboração de 
estudos técnicos, relatórios, modelagens 
e projetos necessários à implantação, 
operação, manutenção, gerenciamento, 
supervisão e assessoramento técnico dos 
programas, projetos e obras da Prefeitura 
Municipal de Saquarema, visando o esta-
belecimento de alianças público-privadas, 
parcerias público-privadas, concessões, 
operações urbanas consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Pro - Saqua-
rema - CNPJ nº 44.665.341/0001-
51, representado pelas empresas 
Quanta Consultoria LTDA – CNPJ nº 
05.314.789/0001-79, Tetris Engenharia 
– CNPJ nº 39.535.323/0001-15 e Flex 
Engenharia e Projetos EIRELI – CNPJ nº 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

06.025.862/0001-55.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a mudança de titularidade 
entre as Secretarias Municipais de De-
senvolvimento Econômico e Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, do contrato 
firmado entre as partes em 21/01/2022.
Data da Assinatura:  25 de maio de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1172, de 25 de maio de 2023.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESTITUIÇÃO DE 

GESTOR DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.361/2021
Contrato nº 006/2022.
Objeto:  Contratação de serviços de 
consultoria especializada para apoio à 
gestão, contemplando a elaboração de 
estudos técnicos, relatórios, modelagens 
e projetos necessários à implantação, 
operação, manutenção, gerenciamento, 
supervisão e assessoramento técnico dos 
programas, projetos e obras da Prefeitura 
Municipal de Saquarema, visando o esta-
belecimento de alianças público-privadas, 
parcerias público-privadas, concessões, 
operações urbanas consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional, no Município de Saqua-
rema/RJ.
1 - Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituída a servidora Ana Maria 
Cesário Monteiro Reis de Oliveira – matrí-
cula nº 961705-1, da função de gestor do 
referido contrato.
3 - Compete ao gestor do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, reequi-
líbrio econômico-financeiro, de incidentes 
relativos a pagamentos, de questões liga-
das a documentação, ao controle de pra-
zos de vencimento, de prorrogação e ou-
tros, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio 
as ocorrências e reportando-se à autori-
dade competente quando necessária pro-
vidência que não esteja ao seu alcance. 

Saquarema, 01 de agosto de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO N° 001/2023

Processo Administrativo nº 11.390/2023
Modalidade: Chamamento Público.
Contratante: Município de Saquarema.
Parceira: Instituto de Desenvolvimento, 
Pesquisa e Inovação - IDPI - CNPJ nº 
23.687.359/0001-84.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para gestão 
educacional, administrativa e manutenção 
dos espaços, bem como para ampliação 
do Programa Conexão do Futuro, nas es-
colas de ensino fundamental do Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) 
meses.
Valor Total do Termo de Colaboração: 
R$ 326.545.351,87 (trezentos e vinte e 
seis milhões, quinhentos e quarenta e cin-
co mil, trezentos e cinquenta e um reais e 
oitenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0024.2.062; 
ND 3.3.50.85.01.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 03 de agosto de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 23 de agosto de 2023, às 
14:00h, no Plenário da Câmara de Verea-
dores de Saquarema.
PAUTA: 
1 – Revisão da Lei de Parcelamento do 
Solo;

2 – Plano de Habitação;
3 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 01 de agosto de 2023.
Danilo Goretti Vila Verde.
Subsecretário de Urbanismo.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Urbanismo.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-08-04T10:30:18-0300




